
 

 

 

PRESIDÊNCIA DO CONCELHO DE MINISTROS 
 

CCDRLVT – Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo 

 
 
 
 
 

Parecer da Comissão de Avaliação 

 
 
 
 
 
 
 

Estabelecimento Industrial, Tratamento de Leite e Derivados da Renoldy 
Renoldy – Produção e Comercialização de Leite e Produtos Lácteos, S.A. 

 
Processo de AIA nº 1046/2013 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Comissão de Avaliação: 

CCDR LVT (entidade que preside) – Dr.ª Helena Silva 

CCDR LVT (participação pública) – Eng.ª Conceição Ramos 

APA, I.P./ARH do Tejo e Oeste – Dr.ª Tânia Pontes da Silva 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

dezembro de 2013 
 
 

 



EIA – 1046/2013 
Estabelecimento Industrial, Tratamento de Leite e Derivados da Renoldy 
[...]
UltrapasteurizaçãoUltrapasteurizaçãoUltrapasteurizaçãoUltrapasteurização    

O leite termizado é homogeneizado e de seguida ultrapasteurizado por aquecimento 
indirecto numa relação temperatura/tempo que varia, entre os 142,0±1°C e os 143,5°C/4 
segundos, de acordo com o equipamento de tratamento em questão. 

A ultrapasteurização do leite é feita em três equipamentos de tratamento, dois com a 
capacidade de 20 000 l/h e outro com a capacidade de 4 000 l/h, compostos por 
permutadores tubulares e homogeneizadores. 

Enchimento / EmbalameEnchimento / EmbalameEnchimento / EmbalameEnchimento / Embalamentontontonto    

Num dos dois equipamentos de tratamento de ultrapasteurização de capacidade de 20 000 
l/h o leite é enviado directamente a uma ou duas máquinas de enchimento e o excedente 
vai sendo armazenado no respectivo tanque asséptico, com a capacidade de 30 000 l 
seguindo posteriormente e alternadamente para a linha de enchimento. Neste circuito o 
sistema tem duas máquinas de enchimento activas, uma de 1 l com a capacidade de  
10 000 un/h e outra de 1l com capacidade de 6 000 un/h. O sistema pode estar a enviar 
apenas para uma das máquinas ou para ambas em simultâneo. Neste circuito existe ainda 
uma outra máquina de enchimento de capacidade de 6 000 l/h mas está actualmente 
desactivada. 

No outro equipamento de tratamento de ultrapasteurização de capacidade de 20 000 l/h o 
leite é enviado directamente à máquina de enchimento e o excedente vai sendo 
armazenado no respectivo tanque asséptico, com a capacidade de 30 000 l seguindo 



EIA – 1046/2013 
Estabelecimento Industrial, Tratamento de Leite e Derivados da Renoldy 

3 

posteriormente e alternadamente para a linha de enchimento, onde existe uma máquina de 
enchimento de 1 l com a capacidade de 10 000 un/h. Neste circuito existe ainda uma outra 
máquina de enchimento de 1,5 l com capacidade de 5 000 un/h mas está actualmente 
desactivada. 

No último sistema de ultrapasteurização de capacidade 4 000 l/h o leite segue 
directamente para uma máquina de enchimento de 200 mL com a capacidade de 12 000 
un/h. 

Os pacotes seguem por cadeias transportadoras até à zona de embalamento onde são 
formados os pack´s e as paletes. Na formação de paletes existe um paletizador, 2 robot´s 
e uma envolvedora.  

As paletes de leite embalado são armazenadas no armazém de produto acabado, de 
acordo com o lote em questão e de forma a cumprir o FIFO (first-in-first-out). 

Serviços e Instalações AuxiliaresServiços e Instalações AuxiliaresServiços e Instalações AuxiliaresServiços e Instalações Auxiliares    

Central TérmicaCentral TérmicaCentral TérmicaCentral Térmica    ----    A produção de vapor ocorre na central térmica onde estão instaladas 
duas caldeiras de vapor com uma capacidade unitária de 5 000 kg/h de vapor 
sobreaquecido. Este vapor é recolhido e distribuído alimentando os equipamentos onde é 
necessária energia térmica. 

Como combustível utiliza gás natural que se encontra armazenado no UAG do parque 
industrial, sendo abastecido por pipeline. 

A produção de água quente é realizada num permutador de água/vapor e existe uma única 
rede de água quente para alimentação de todos os pontos. 

Estação dEstação dEstação dEstação de Produção de Frioe Produção de Frioe Produção de Frioe Produção de Frio    ----    Existe um sistema de água gelada que fornece a água fria 
necessária aos permutadores de calor onde se efectua o arrefecimento do leite. 

Este sistema de água gelada é constituído por três grupos compressores a amoníaco, de 
500 000 kcal/h cada, um condensador, um tanque de armazenagem de água gelada (com 
capacidade de 100 m3) com o evaporador do circuito, bem como outros componentes 
complementares do sistema, nomeadamente bombas para circulação de água gelada até 
aos consumidores e seu retorno, por meio de tubagem própria. O comando desta central 
de frio é feito por sistemas automáticos, programáveis. 

Produção de Ar ComprimidoProdução de Ar ComprimidoProdução de Ar ComprimidoProdução de Ar Comprimido    ----    O ar comprimido é necessário para accionar diversos 
mecanismos pneumáticos existentes na linha de produção. Esta central localiza-se no piso 
superior do edifício técnico. É constituída por dois compressores de parafuso, debitando 
cerca de 500 l/s a 10 bar, destinados à produção de ar comprimido normal, para processos 
que não incluam contactos com o produto e ainda por dois tanques de pulmão. 

Os compressores, têm mecanismos de filtração e secagem de ar e ainda dois depósitos 
pulmão de 3 000 l cada. 

Controlo de QualidadeControlo de QualidadeControlo de QualidadeControlo de Qualidade    ----    todo o processo produtivo desde a recepção do leite até ao 
produto final passa por um controlo de qualidade garantindo a qualidade dos produtos. A 
empresa possui um laboratório próprio e qualificado para a realização deste controlo.  

Apesar de se verificarem requisitos básicos a empresa dispõe dos seus próprios 
“standards de qualidade” mais exigentes que os parâmetros mínimos legais. Além destes 
objetivos o controlo da qualidade permite a execução de um vasto conjunto de 
determinações que visam o controlo da composição e da qualidade das matérias-primas 
consumidas dos parâmetros de fabrico e da qualidade higio-sanitária dos equipamentos, 
materiais, utensílios e instalações. 

O laboratório controla também a qualidade da água da fábrica, as concentrações das 
soluções de lavagem e ainda a qualidade dos efluentes. 

Consumos e ProdutosConsumos e ProdutosConsumos e ProdutosConsumos e Produtos    

MatériasMatériasMatériasMatérias----primas e produtprimas e produtprimas e produtprimas e produtosososos sendo a atividade dedicada à produção de leite UHT e leites 
enriquecidos, a Renoldy tem como principal matéria-prima o leite. Recebe também 
ingredientes minoritários como o açúcar, cacau e vitaminas. 

As fontes de energiaenergiaenergiaenergia utilizadas são o gás natural e a eletricidade. O gás natural é utilizado 
para a produção de energia térmica (vapor e água quente). 

Os consumos do ano de 2010 foram de 4 716 MWh de energia elétrica e 927 178 m3 de 
gás natural. 

Relativamente ao abastecimentoabastecimentoabastecimentoabastecimento a maior parte do volume da água utilizada nas 



EIA – 1046/2013 
Estabelecimento Industrial, Tratamento de Leite e Derivados da Renoldy 

4 

instalações industriais provém de dois furos existentes no interior do perímetro industrial. A 
licença de exploração mensal dos furos é de 8.000 m3 cada, registando-se volumes 
recolhidos entre 6.500 e 7.900 m3/mês em cada furo. Ambos os furos estão a uma 
profundidade de 172 metros. 

Analisando os consumos totais de água na Renoldy verifica-se que em 2010 o consumo 
total registado foi de 182.554 m3, com uma média mensal de consumo de cerca de 15.200 
m3. 

A água captada é armazenada em três silos de 200 m3 de capacidade cada, sendo um 
para receção de água bruta e os dois restantes de água tratada para abastecimento das 
instalações e da central de incêndio. Segundo o EIA, são aplicados tratamentos a esta 
água por forma a garantir as características legalmente estabelecidas para a água para 
consumo humano (Decreto-Lei n.º 306/2007, de 27 de agosto). Este tratamento consiste 
numa cloragem, correção de pH, filtragem e novamente uma cloragem final. 

No que se refere aos eeeefluentesfluentesfluentesfluentes, , , , a rede de drenagem das águas residuais produzidas é 
constituída por uma rede separativa de águas domésticas, águas residuais industriais e 
águas pluviais.  

As águas pluviaiságuas pluviaiságuas pluviaiságuas pluviais têm origem na cobertura de edifícios e dos pavimentos dos arruamentos, 
sendo encaminhadas para um coletor de águas pluviais que conduz até o coletor 
municipal. 

As águas residuais domésticaságuas residuais domésticaságuas residuais domésticaságuas residuais domésticas são provenientes das instalações sociais (sanitários e 
balneários). O número total de trabalhadores atualmente existente na Renoldy é também o 
perspetivado para o futuro, isto é 63 trabalhadores. 

De acordo com o EIA, as águas residuais domésticas são encaminhadas para o coletor 
municipal, para tratamento na ETAR Intermunicipal. 

As águas residuais industriaiságuas residuais industriaiságuas residuais industriaiságuas residuais industriais são provenientes de processos de lavagem dos 
equipamentos, utensílios, pavimentos e restante instalação, sendo encaminhadas para a 
ETAR da instalação que está dimensionada para um caudal médio de tratamento de 300 
m3/dia. Esta ETAR própria, contempla um tratamento preliminar e tratamento biológico: 
gradagem, remoção de sólidos, homogeneização/equalização, neutralização, tratamento 
aeróbico (lamas ativadas), estabilização/espessamento/desidratação de lamas. 

Nos elementos adicionais, a Renoldy apresenta nova declaração da C.M. Alpiarça, de 
setembro de 2013, referindo que a “a Câmara Municipal autorizou a utilização do seu 
Sistema Municipal de Drenagem de Águas Pluviais como meio de drenagem dos efluentes 
provenientes da ETAR desta unidade para o seu lançamento no meio aquático recetor – 
Vala de Alpiraça”.  

O EIA refere que a análise da qualidade do efluente tratado é realizada duas vezes por 
ano em laboratório externo, sendo no entanto efetuado controlo analítico mensal pela 
empresa consultora e um acompanhamento diário realizado pelo laboratório de controlo e 
qualidade da Renoldy. 

Nas duas monitorizações efetuadas (abril de 2010 e outubro de 2010) todos os parâmetros 
cumprem o valor limite de emissão do Anexo XVIII Valores limite de emissão (VLE) na 
descarga de águas residuais do Decreto-Lei n.º 236/98, de 1 de agosto, e os valores de 
emissão associados do BREF à exceção do parâmetro fósforo. 

ResíduosResíduosResíduosResíduos    

O EIA refere que são produzidas 237,41 ton/ano de lamas de ETAR e são entregues às 
empresas Revolta/Carmona e Podec. Na instalação, as lamas da ETAR, após 
centrifugação, são armazenadas em contentor estanque no interior do edifício da ETAR. 

Os óleos usados são armazenados na oficina de manutenção em bidões estanques que 
estão posicionados dentro de uma bacia de retenção.  

Os resíduos resultantes do processo de fabrico são recolhidos seletivamente e conduzidos 
até ao parque de resíduos onde são temporariamente armazenados até recolha final por 
empresa licenciada para o efeito. Estes resíduos são armazenados no parque de resíduos 
em contentores estanques. A empresa que faz a recolha dos resíduos deixa um contentor 
vazio e leva o contentor cheio. Toda a área é impermeabilizada mas não coberta. Segundo 
a Adenda (junho de 2013) a área do parque de resíduos está ligada à rede de drenagem 
do efluente industrial, que é conduzido posteriormente para a ETAR para tratamento. 

 



EIA – 1046/2013 
Estabelecimento Industrial, Tratamento de Leite e Derivados da Renoldy 

5 

 

SISTEMATIZAÇÃO DA APRECIAÇÃO SISTEMATIZAÇÃO DA APRECIAÇÃO SISTEMATIZAÇÃO DA APRECIAÇÃO SISTEMATIZAÇÃO DA APRECIAÇÃO     

APRECIAÇÃO TÉCNICA DOS IMPACTES AMBIENTAIS DO PROJECTOAPRECIAÇÃO TÉCNICA DOS IMPACTES AMBIENTAIS DO PROJECTOAPRECIAÇÃO TÉCNICA DOS IMPACTES AMBIENTAIS DO PROJECTOAPRECIAÇÃO TÉCNICA DOS IMPACTES AMBIENTAIS DO PROJECTO    

Tendo em consideração o projeto em avaliação, foram considerados como fatores ambientais relevantes para a 
tomada de decisão os seguintes: Ordenamento do Território, Recursos Hídricos Ambiente Sonoro, Solo e Usos do 
Solo, Emissões Atmosféricas, Resíduos e Sócio-economia 

Ordenamento do Território Ordenamento do Território Ordenamento do Território Ordenamento do Território     

Plano Regional de Ordenamento do Território do Oeste e Vale do Tejo (PROTPlano Regional de Ordenamento do Território do Oeste e Vale do Tejo (PROTPlano Regional de Ordenamento do Território do Oeste e Vale do Tejo (PROTPlano Regional de Ordenamento do Território do Oeste e Vale do Tejo (PROT    OVT) OVT) OVT) OVT)     

Para o local vigora o PROT OVT, aprovado pela Resolução de Conselho de Ministros (RCM) n.º 64-A/2009 (de 6 de 
agosto) e retificado pela Declaração de Retificação (DR) 71A/2009, que se constitui como um instrumento de 
desenvolvimento territorial, de natureza estratégica, que consubstancia o quadro de referência a considerar na 
elaboração de instrumentos de gestão territorial (Planos Especiais; PDM; PP; PU). 

Embora o PROT OVT seja diretamente aplicável às atividades públicas e não aos  particulares, não deixa contudo de 
se afirmar, como documento orientador da estratégia de desenvolvimento do Oeste e Vale do Tejo.  

No âmbito das Normas Específicas de Carácter Sectorial (2.1 — O Sistema Urbano e a Competitividade) para o sector 
da agricultura e florestas, o PROT estipula orientações para a necessidade de, entre outras, promover a 
diversificação do tecido económico e social, promovendo a salvaguarda das áreas agrícolas prioritárias da afetação 
do território a outras utilizações dominantes, bem como o desenvolvimento sustentável do solo rural, a salvaguarda 
de investimentos públicos ou privados estruturantes do espaço rural, tais como investimentos com impacte social e 
económico na comunidade, designadamente as construções ou benfeitorias.  

Nesse sentido considerando o padrão de ocupação do Solo-IND (Área para Industria) e tendo em conta que não 
estamos atualmente perante ocupação de solos agrícolas da Reserva Agrícola Nacional, considera-se que o projeto 
se enquadra nestas orientações, apesar de se situar em Área Viticultura e Horto-fruticultura que se caracteriza pelas 
suas potencialidades no contexto da produção de hortícolas e hortofrutícolas ao ar livre para frescos e transformados 
e no âmbito da fileira vitivinícola, onde se recomendaria preferencialmente ações de produção agrícola. 

Neste âmbito, entende-se que o presente projeto não colide diretamente com as orientações estratégicas do PROT 
OVT, para o local. 

PPPPlano Diretor Municipal de Alpiarça (PDMA)lano Diretor Municipal de Alpiarça (PDMA)lano Diretor Municipal de Alpiarça (PDMA)lano Diretor Municipal de Alpiarça (PDMA)    

O PDM de Alpiarça foi aprovado pela RCM 14/1994 de 10/2/1994 e foi alterado pela RCM 90/2001 de 30 de julho, 
tendo sido parcialmente suspenso pela RCM 13/2003 de 29 de janeiro, tendo sido novamente parcialmente suspenso 
pela RCM 21/2004 de 3 de março e novamente alterado pelo Aviso n.º 16747/2010, publicado a 23-08-2010. 

Nos termos da RCM 13/2003 de 29 de janeiro foi no local ratificada a suspensão parcial do Plano Diretor Municipal 
de Alpiarça relativamente à aplicação do primeiro período da alínea a) e do segundo parágrafo da alínea b), ambas 
do Artigo 17.º do respetivo Regulamento, numa área de 5 ha. 

Pelo Regulamento n.º 553/2008 publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 212 de 31/10/2008 tornou-se público 
que a Assembleia Municipal de Alpiarça deliberou, em 26 de Setembro de 2008, aprovar o Plano de Pormenor da 
Zona Industrial de Alpiarça, que altera o Plano Diretor Municipal na Área de Intervenção do Plano de Pormenor, que 
abrange integralmente o presente projeto. 

No âmbito do PDM de Alpiarça, PDMA, a ocupação no local é condicionada nos termos    Regulamento RPDMA, pelo  
Artigo 17.º, Espaços industriais: 

a) Só poderão instalar-se nesta área indústrias das classes B, C e D definidas conforme Portaria especifica e 
devidamente regulamentadas pelo anexo ao D.R. nº 25/83 de 17 de Agosto, devendo o processo de 
licenciamento obedecer a este decreto regulamentar. Será dada preferência às indústrias complementares 
das atividades agrícolas.  

b) O Índice de ocupação não poderá exceder 0,6 nos lotes com área igual ou inferior a 1250 m2 e 0,5 nos lotes, 
ou conjunto de lotes, cuja área seja superior a esta. O número de pisos máximo será de dois para edifícios 
administrativos e de um com o máximo de 5,5 m de altura para as naves industriais;  

c) Os lotes com área igual ou superior a 1250 m2 deverão ter uma área para parqueamento não inferior a 5 % 